
LA GIUNTA COMUNALE
 

 
Premesso che

.        con Delibera di Giunta Comunale n. 252 del 13.08.2024 è stata riconosciuta l’estrema urgenza dei
procedimenti adottati per fronteggiare le morie di pesce della Laguna di Orbetello, a seguito della
convocazione del Centro Operativo Comunale e della dichiarazione dello stato di Emergenza Regionale.
.         con la medesima Delibera venivano approvati:

o  i verbali di somma urgenza di attivazione delle ditte necessarie per la raccolta delle carcasse di
pesce e del supporto dei VVFF al fine di effettuare ricognizioni e mappature delle sponde della
laguna volti a localizzare le suddette carcasse;
o  il prospetto di spesa complessiva (€ 466.194,70) nel quale veniva riportato il rendiconto delle
attività già svolte nei primi 10 giorni di emergenza e la stima delle attività fino al 13.08.2024 con
l’indicazione delle ditte impiegate.

.        veniva, inoltre, disposto di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191
comma 3 e 194 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il riconoscimento della spesa entro 30 giorni
dall’approvazione dell’atto.

 
Dato atto che nel prospetto allegato gli importi indicati per ciascuna ditta contenevano una stima preliminare che,
a consuntivo, risulta diversa nella proporzione per ciascuna delle singole ditte incaricate e contenuta nel totale
complessivo approvato

 
Dato, altresì, atto che nel medesimo prospetto e nel verbale del 25.07.2024:

·        tra le ditte incaricate, è stata riportata la Società Agricola Orbetello Pesca Lagunare Srl in luogo della
Cooperativa pescatori “La Peschereccia”, la quale mette a disposizione della O.P.L. il personale e le
risorse per le varie attività esercitate in conseguenza del rapporto convenzionale con il Comune di
Orbetello e che pertanto è quella che materialmente ha operato in somma urgenza
·        i titoli indicati per Marco Leporatti Persiano sono da correggere in Dott. Naturalista ri spetto a quelli
indicati

 
Preso atto che il personale operante durante l’emergenza risulta direttamente dipendente della Cooperativa La
Peschereccia, come da comunicazione agli atti pervenuta in sede di definizione in contraddittorio della somma da
corrispondere per le attività svolta di raccolta e rimozione delle carcasse di pesce.
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere a:

.        rettificare, nel prospetto economico allegato e nel verbale di somma urgenza del 25.07.2024,
l’indicazione “ Orbetello Pesca Lagunare Società Agricola srl con sede legale in Orbetello (GR) via Leopardi
9, CF e P.IVA n. 00953640539” con quella della Ditta “COOPERATIVA PESCATORI LA
PESCHERECCIA con sede in Via G Leopardi 9 di Orbetello C.F. 82001650538, P.IVA 00271800534” il cui
personale ha effettivamente svolto le attività emergenziali;
.        rettificare i titoli indicati per Marco Leporatti Persiano sono da correggere in Dott. Naturalista rispetto a
quelli indicati;
.        approvare il prospetto allegato (all. 1) contenente il consuntivo definitivo delle spese necessarie a
fronteggiare la moria di pesce con interventi di somma urgenza posti in essere per fronteggiare l’emergenza,
dove sono rimodulati i singoli consuntivi che rientrano nella somma finanziata e stanziata di € 466.194,70;

 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 dell’11.09.2024 con la quale, in ossequio a quanto disposto
con la summenzionata Delibera di Giunta n. 252/224, è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 194
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il debito fuori bilancio per la somma di € 466.194,70, dando atto che tale importo
trova copertura negli stanziamenti della Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” 
Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” del bilancio di previsione 2024-2026, annualità
2024, come da variazione di bilancio approvata nella seduta di c.c., finanziata mediante applicazione della parte
disponibile dell’avanzo di amministrazione 2023, in attesa che venga confermato lo stanziamento da parte di
Regione Toscana ed istituendo il capitolo 86321.0 INTERVENTI URGENTI EMERGENZA LAGUNA - AVANZO LIBERO
 
Visti:

.         il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 (Codice di Protezione Civile)

.         l Codice di protezione civile, decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1

.         l’articolo 191 comma 3 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii;

1/2



.         la deliberazione Liguria 31/2014/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Liguria;
.         Visto il D. Lgs. 36/2024;
.         Visto il Regolamento in materia di responsabilità del procedimento amm. vo;

 
Dato atto che il ruolo di RUP delle fasi dell’intervento di che trattasi è stato affidato al Responsabile del Servizio
2 – Protezione civile - Istruttore Direttivo tecnico Per. Ind. Marco Quaglia.
 
Inseriti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,
 

DELIBERA

1.       Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2.       Di rettificare nel prospetto economico allegato e nel verbale di somma urgenza del 25.07.2024

 
a.      La designazione della ditta “ Orbetello Pesca Lagunare Società Agricola srl con sede legale in
Orbetello (GR) via Leopardi 9, CF e P.IVA n. 00953640539” con quella della Ditta
“COOPERATIVA PESCATORI LA PESCHERECCIA con sede in Via G Leopardi 9 di Orbetello
C.F. 82001650538, P.IVA 00271800534” il cui personale ha effettivamente svolto le attività
emergenziali;
b.      i titoli indicati per Marco Leporatti Persiano sono da correggere in Dott. Naturalista rispetto a
quelli indicati;

 
3.      Di approvare il prospetto allegato (all. 1) contenente il consuntivo definitivo delle spese necessarie a
fronteggiare la moria di pesce con interventi di raccolta e rimozione delle carcasse, per una spesa di
complessivi € 448.729,74 con imputazione al capitolo 86321.0 INTERVENTI URGENTI EMERGENZA LAGUNA -
AVANZO LIBERO
 
4.      Di comunicare il presente provvedimento ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.lgs. n.267/
2000;
 
5.      Di dichiarare il presente provvedimento, per le motivazioni in premessa narrate, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.lgs n.267/2000.

 

2/2



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 286 DEL 27-09-2024
 

 
 
OGGETTO: EMERGENZA LAGUNA DI ORBETELLO 2024. RETTIFICA AGLI ALLEGATI DELLA

DELIBERA GC 252_2024.
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Settembre, alle ore 12:15, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  5 1
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020)PICCINI OTTALI MINUCCI MAGI

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;
-    assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di cui al
punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;
-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e 222/
2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 5  
Favorevoli 5  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/3



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 

Premesso che
.        con Delibera di Giunta Comunale n. 252 del 13.08.2024 è stata riconosciuta l’estrema urgenza dei
procedimenti adottati per fronteggiare le morie di pesce della Laguna di Orbetello, a seguito della
convocazione del Centro Operativo Comunale e della dichiarazione dello stato di Emergenza Regionale.
.         con la medesima Delibera venivano approvati:

o  i verbali di somma urgenza di attivazione delle ditte necessarie per la raccolta delle carcasse di
pesce e del supporto dei VVFF al fine di effettuare ricognizioni e mappature delle sponde della
laguna volti a localizzare le suddette carcasse;
o  il prospetto di spesa complessiva (€ 466.194,70) nel quale veniva riportato il rendiconto delle
attività già svolte nei primi 10 giorni di emergenza e la stima delle attività fino al 13.08.2024 con
l’indicazione delle ditte impiegate.

.        veniva, inoltre, disposto di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191
comma 3 e 194 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il riconoscimento della spesa entro 30 giorni
dall’approvazione dell’atto.

 
Dato atto che nel prospetto allegato gli importi indicati per ciascuna ditta contenevano una stima preliminare che,
a consuntivo, risulta diversa nella proporzione per ciascuna delle singole ditte incaricate e contenuta nel totale
complessivo approvato
 
Dato, altresì, atto che nel medesimo prospetto e nel verbale del 25.07.2024:

·        tra le ditte incaricate, è stata riportata la Società Agricola Orbetello Pesca Lagunare Srl in luogo della
Cooperativa pescatori “La Peschereccia”, la quale mette a disposizione della O.P.L. il personale e le
risorse per le varie attività esercitate in conseguenza del rapporto convenzionale con il Comune di
Orbetello e che pertanto è quella che materialmente ha operato in somma urgenza
·        i titoli indicati per Marco Leporatti Persiano sono da correggere in Dott. Naturalista ri spetto a quelli
indicati

 
Preso atto che il personale operante durante l’emergenza risulta direttamente dipendente della Cooperativa La
Peschereccia, come da comunicazione agli atti pervenuta in sede di definizione in contraddittorio della somma da
corrispondere per le attività svolta di raccolta e rimozione delle carcasse di pesce.
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere a:

.        rettificare, nel prospetto economico allegato e nel verbale di somma urgenza del 25.07.2024,
l’indicazione “ Orbetello Pesca Lagunare Società Agricola srl con sede legale in Orbetello (GR) via Leopardi
9, CF e P.IVA n. 00953640539” con quella della Ditta “COOPERATIVA PESCATORI LA
PESCHERECCIA con sede in Via G Leopardi 9 di Orbetello C.F. 82001650538, P.IVA 00271800534” il cui
personale ha effettivamente svolto le attività emergenziali;
.        rettificare i titoli indicati per Marco Leporatti Persiano sono da correggere in Dott. Naturalista rispetto a
quelli indicati;
.        approvare il prospetto allegato (all. 1) contenente il consuntivo definitivo delle spese necessarie a
fronteggiare la moria di pesce con interventi di somma urgenza posti in essere per fronteggiare l’emergenza,
dove sono rimodulati i singoli consuntivi che rientrano nella somma finanziata e stanziata di € 466.194,70;

 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 dell’11.09.2024 con la quale, in ossequio a quanto
disposto con la summenzionata Delibera di Giunta n. 252/224, è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 191
comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il debito fuori bilancio per la somma di € 466.194,70,
dando atto che tale importo trova copertura negli stanziamenti della Missione 9 “Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell’ambiente” Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” del
bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, come da variazione di bilancio approvata nella seduta
di c.c., finanziata mediante applicazione della parte disponibile dell’avanzo di amministrazione 2023, in
attesa che venga confermato lo stanziamento da parte di Regione Toscana ed istituendo il capitolo 86321
.0 INTERVENTI URGENTI EMERGENZA LAGUNA - AVANZO LIBERO
 
Visti:

2/3



.         il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 (Codice di Protezione Civile)

.         l Codice di protezione civile, decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1

.         l’articolo 191 comma 3 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii;

.         la deliberazione Liguria 31/2014/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Liguria;
.         Visto il D. Lgs. 36/2024;
.         Visto il Regolamento in materia di responsabilità del procedimento amm. vo;

 
Dato atto che il ruolo di RUP delle fasi dell’intervento di che trattasi è stato affidato al Responsabile del
Servizio 2 – Protezione civile - Istruttore Direttivo tecnico Per. Ind. Marco Quaglia.
 
Inseriti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,
 

DELIBERA

1.       Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2.       Di rettificare nel prospetto economico allegato e nel verbale di somma urgenza del 25.07.2024

 
a.      La designazione della ditta “ Orbetello Pesca Lagunare Società Agricola srl con sede legale in
Orbetello (GR) via Leopardi 9, CF e P.IVA n. 00953640539” con quella della Ditta
“COOPERATIVA PESCATORI LA PESCHERECCIA con sede in Via G Leopardi 9 di Orbetello
C.F. 82001650538, P.IVA 00271800534” il cui personale ha effettivamente svolto le attività
emergenziali;
b.      i titoli indicati per Marco Leporatti Persiano sono da correggere in Dott. Naturalista rispetto a
quelli indicati;

 
3.      Di approvare il prospetto allegato (all. 1) contenente il consuntivo definitivo delle spese necessarie a
fronteggiare la moria di pesce con interventi di raccolta e rimozione delle carcasse, per una spesa di
complessivi € 448.729,74 con imputazione al capitolo 86321.0 INTERVENTI URGENTI EMERGENZA LAGUNA -
AVANZO LIBERO
 
4.      Di comunicare il presente provvedimento ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.lgs. n.267/
2000;
 
5.      Di dichiarare il presente provvedimento, per le motivazioni in premessa narrate, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.lgs n.267/2000.

 
Deliberazione N° 286 del  27-09-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

3/3



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
EMERGENZA LAGUNA DI ORBETELLO 2024. RETTIFICA AGLI ALLEGATI DELLA DELIBERA GC
252_2024.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI, formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18
Agosto 2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Orbetello, Lì  24-09-2024
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

LUCA CARRETTI
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 159 del 20-09-2024
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
EMERGENZA LAGUNA DI ORBETELLO 2024. RETTIFICA AGLI ALLEGATI DELLA DELIBERA GC
252_2024.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto 2000 n.
267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Note e prescrizioni:
-
 
 
Orbetello, 25-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Firmato SIMONE CASCIANI
   

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 159 del 20-09-2024
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



Ditta Rendiconto al 10° giorno Rendiconto in aggiunta fino al 13/08/2024 IMPORTO CONSUNTIVO NETTO
F.lli Nannini Giorgio, Fabrizio & C. snc 

con sede in S.S. n. 12 Loc. Pitorsino 
Orbetello Scalo ( GR ) 

22.566,87 €                                                  8.251,96 €                                                      30.818,83 €                                                

LUCAS FICULLE & C. S.A.S. DI 
SANTINI BEATRICE, con sede nel 
Comune di Orbetello, in S.P. 36 di 

Giannella, n. 212, C.F. e P.IVA 
01016940536

14.947,67 €                                                  7.266,54 €                                                      22.214,21 €                                                

AMBIENTE 2018 SRL VIA PAOLIERI 
61 - ALBINIA (GR)

2.978,28 €                                                    -  €                                                              2.978,28 €                                                  

ROMANUCCI SRL Via Milano 30 
Afragola (NA)

14.299,04 €                                                  9.595,44 €                                                      23.894,48 €                                                

PRESENTI FABRIZIO, con sede in Via 
Don Minzoni 2, 58015 Orbetello (GR), 

C.F. PRSFRZ60R20G088A P. IVA 
01188190530

2.684,26 €                                                    -  €                                                              2.684,26 €                                                  

SER.TUR.SOC.COOP.VA, con sede 
legale in Orbetello (GR), 58015 Corso 

Italia 198, C.F. 00925520538, e P.I. 
00925520538

67.850,00 €                                                  46.470,00 €                                                    114.320,00 €                                              

FUTURA SRLS, con sede legale in via 
Oriana Fallaci 17 58100 Grosseto, C.F. 

e P.IVA 16001511001
19.653,22 €                                                  7.962,92 €                                                      27.616,14 €                                                

Servizi di vigilanza dei Vigili del Fuoco -  €                                                            960,00 €                                                         960,00 €                                                     

COOPERATIVA PESCATORI LA 
PESCHERECCIA CON SEDE IN VIA 
G LEOPARDI 9 DI ORBETELLO C.F. 

82001650538, P.IVA 00271800534

17.483,62 €                                                  4.500,00 €                                                      21.983,62 €                                                

Ditta Rendiconto al 10° giorno Rendiconto in aggiunta fino al 13/08/2024 IMPORTO CONSUNTIVO NETTO

S.E.I. Toscana s.r.l. con sede in Via 
Fontebranda n.65 - 53100 Siena, C.F. 
0134942052 - IVA al 10%

91.900,90 €                                                  31.816,70 €                                                    123.717,60 €                                              

Ditta Rendiconto al 10° giorno Rendiconto in aggiunta fino al 13/08/2024 IMPORTO CONSUNTIVO NETTO

Volo con Drone - IVA non dovuta 700,00 €                                                      2.520,00 €                                                      3.220,00 €                                                  

Supporto scientifico, supervisione e 
campionamenti  - IVA non dovuta

7.352,94 €                                                    5.147,06 €                                                      12.500,00 €                                                

RIEPILOGO IVA ESCLUSA 262.416,80 €                                                124.490,62 €                                                  386.907,42 €                                              
IVA ( con calcolo differenziato per 
tipologia di servizio) 45.085,94 €                                                  21.236,38 €                                                    66.322,32 €                                                

TOTALE SPESA 307.502,74 €                                                145.727,00 €                                                  453.229,74 €                                              
143.421,98 €                                                  466.194,70 €                                              

Rendiconto in aggiunta fino al 13/08/2024 IMPORTO CONSUNTIVO NETTO
162.462,96 €                                                  80.506,86 €                                                

91.900,90 €                                                    31.816,70 €                                                

8.052,94 €                                                      7.667,06 €                                                  

262.416,80 €                                                  119.990,62 €                                              
382.407,42 €                                              

66.322,32 €                                                
448.729,74 €                                              TOTALE SPESA SOMMA URGENZA

ATTIVITA' EMERGENZIALE - Affidamenti in somma urgenza

ATTIVITA' DI TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI - Affidamento in somma urgenza

ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO E MONITORAGGIO - Affidamento in somma urgenza

ATTIVITA'

ATTIVITA' EMERGENZIALE - Affidamenti in somma urgenza
ATTIVITA' DI TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI - Affidamento in somma
urgenza
ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO E MONITORAGGIO -
Affidamento in somma urgenza

TOTALE 1
TOTALE GENERALE

IVA (Applicate con aliquote differenziate per tipologia di servio)


